
 
 

DETERMINAZIONE N. 536 DEL 
03/08/2015  

 

 

Servizio Tecnico Strumentale, Sicurezza sui Luoghi di Lavoro  
 

Struttura proponente: 
 

AREA GESTIONALE TECNICO MANUTENTIVA   

OGGETTO: 
 

Abbattimento n.9 Pinus pinea classificati a rischio a seguito di verifica 

della stabilità delle alberature all’interno  del Parco della Pace e del 

Consiglio regionale del Lazio  - con il metodo VTA e relativa 

classificazione dei rischi. 

-  Approvazione preventivo  

-  Affidamento alla Società Florovivaistica del Lazio. 

  

  IMPEGNO SPESA ANNO 2015 

 

X Con impegno contabile □ Senza impegno contabile 

L’estensore 

Dr.ssa Anna Botta 

Il Responsabile  
del procedimento 

Il Dirigente  
della struttura proponente 

Ing. Claudio dello Vicario 

 

Funzione Direzionale di Staff - Bilancio, Ragioneria. 

Data di ricezione: ______________  Protocollo N° ______________ 

ANNO 
FINANZ. 

CAPITOLO C/R/P 
IMPEGNO STANZIAMENTO 

BILANCIO 
DISPONIBILITÀ 

RESIDUA 
IL DIRIGENTE 

NUMERO DATA IMPORTO 

         

         

         

 

Data registrazione impegno di spesa _________________ 

Si attesta la regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria dello stesso. 



 Il Dirigente della struttura 
competente in materia  
di bilancio e ragioneria 

 

 

 

 

IL DIRETTORE 

         del Servizio Tecnico Strumentale,  Sicurezza sui Luoghi di Lavoro   

 

 

 

VISTA la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (“Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 

regionale”); 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 29 gennaio 2003, n. 3, concernente 

“Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale”; 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 36 del 19 giugno  2013, 

“Riorganizzazione delle strutture amministrative del Consiglio regionale. Abrogazione 

della deliberazione dell’Uff. di Presidenza 15 ottobre 2003, n. 362; 

  

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 19 giugno  2013, n. 39, con la quale è 

stato conferito all’Ing. Vincenzo Ialongo l’incarico di direttore del Servizio Tecnico 

Strumentale, Sicurezza sui Luoghi di lavoro,  

  

VISTO l’art. 24 dello Statuto della regione Lazio che sancisce la piena autonomia contabile 

del Consiglio regionale; 

  

VISTE la determinazione del Servizio Tecnico Strumentale, Sicurezza sui Luoghi di lavoro n. 

1156 del 30/12/2014 di proroga del contratto di appalto n. rep. 536 del 30.12.2012 per 

il periodo 1° gennaio – 31 marzo 2015, agli stessi prezzi, patti e condizioni del 

precedente contratto n. rep. 536 succitato alla sola “Società Cooperativa 

Florovivaistica del Lazio s.c.r.l.”;  

 

 la determinazione del Servizio Tecnico Strumentale, Sicurezza sui Luoghi di lavoro n. 

48 del 06/02/2015 di impegno per la proroga del contratto di appalto di cui sopra per il 

periodo 1° gennaio – 31 marzo 2015, agli stessi prezzi, patti e condizioni del 

precedente contratto n. rep. 536 del 30.03.2012 “Società Cooperativa Florovivaistica 

del Lazio s.c.r.l.”;  

 

 la determinazione del Servizio Tecnico Strumentale, Sicurezza sui Luoghi di lavoro n. 

225 del 31/03/2015 di impegno per l’ulteriore  proroga del contratto di appalto di cui 

sopra per il periodo 1° aprile – 30 giugno 2015, agli stessi prezzi, patti e condizioni del 

precedente contratto n. rep. 536 del 30.03.2012 “Società Cooperativa Florovivaistica 

del Lazio s.c.r.l.”;  

   

VISTO  il contratto di appalto stipulato in via telematica in data 31 marzo 2015, tra la Società 

Cooperativa Florovivaistica del Lazio s.c.r.l. ed il Consiglio Regionale del Lazio 

con scadenza 30/06/2015;  

 

VISTA la determinazione del Servizio Tecnico Strumentale, Sicurezza sui Luoghi di lavoro n. 

461 del 03/07/2015 di impegno per l’affidamento fino al 31 ottobre 2105, agli stessi 

prezzi del precedente contratto stipulato in via telematica il 31 marzo 2015, alla  

“Società Cooperativa Florovivaistica del Lazio s.c.r.l.”;  

 



CONSIDERATO  che, nelle more dell’aggiudicazione definitiva  dell’affidamento del “servizio di 

manutenzione ordinaria e straordinaria delle aree verdi di pertinenza della sede del 

Consiglio, delle piante ornamentali poste negli uffici dello stesso, nonché  dei locali  

 

 

 

  stazioni di pompaggio acqua triennio 2015/2018”, è comunque necessario adottare 

idonei provvedimenti amministrativi affinchè siano evitati  danni patrimoniali;  

 

VISTA la determinazione del Servizio Tecnico Strumentale, Sicurezza sui luoghi di lavoro  n. 

333 del 18.05.2015, concernente “Verifica della stabilità delle alberature all’interno del 

Parco della Pace e del Consiglio Regionale del Lazio – con il metodo VTA e relativa 

classificazione dei rischi, alla Società Florovivaistica del Lazio s.c.r.l s.r.l.” -  Via della 

Pisana, 1301 - , impegno di spesa  2015; 

 

CONSIDERATO  che, a seguito della suddetta verifica   è emerso che circa 40 Pinus Pinea risultano 

essere in sofferenza, di cui n. 9 Pinus Pinea sono stati catalogati con il “rischio 

immediato di caduta”;   

  

 che su richiesta del Servizio Tecnico Strumentale, Sicurezza sui luoghi di lavoro, la 

Florovivaistica del Lazio s.c.r.l. ha presentato il preventivo  di  spesa per 

l’effettuazione di interventi idonei di cui sopra, applicando il medesimo ribasso d’asta 

del 15,50% con cui si è aggiudicata la manutenzione delle aree verdi del Consiglio 

Regionale;    

 

VISTO il preventivo di spesa n. 114/CS/mtg  del 27/07/2015, considerato congruo e confacente 

alle esigenze per gli interventi di abbattimento di n. 9 Pinus e relativi reimpianti,  

acquisito al protocollo al n. 0011394 del 29/07/2015 pari ad un importo di € 10.273,78 

(diecimiladuecentosettantatre/78) comprensivo di  IVA al 22%; 

 

PRESO ATTO  che in questo periodo vegetativo delicato e, soprattutto in considerazione della 

frequentazione dell’area del Parco della Pace da parte dei cittadini, occorre garantire i 

necessari standard di sicurezza anche attraverso una straordinaria attività di 

monitoraggio e manutenzione; 

  

 RITENUTO di dover provvedere con la presente determinazione ad impegnare  sul cap. U00013 – 

U.1.03.02.09.012   del bilancio del Consiglio   Regionale del Lazio per l’esercizio 

finanziario 2015 la somma di € 10.273,78 (diecimiladuecentosettantatre/78) 

comprensivo di  IVA al 22% al fine di coprire le spese per l’espletamento del servizio 

di cui sopra; 

 

per i suesposti motivi, 

 

 

DETERMINA 

 

Le premesse sono parte integrante del presente atto 

 

 

 di impegnare  sul cap. U00013 – U.1.03.02.09.012   del bilancio del Consiglio   

Regionale del Lazio per l’esercizio finanziario 2015 la somma € 10.273,78 

(diecimiladuecentosettantatre/78) comprensivo di  IVA al 22%, al fine di coprire le 

spese per l’espletamento del servizio di abbattimento e sostituzione delle alberature 

pericolanti, all’interno del Consiglio regionale del Lazio. 

 

 

 

            IL DIRETTORE 

 Ing. Vincenzo Ialongo 


